重要事項（續）

十五. 社會責任情況（續）

3. 環境保護相關情況（續）

(2) 防治污染設施的建議及運行情況

本公司環保設施運行穩定，污染物達標排放，同時公司在廢氣、異味、噪聲治

理等方面進行治理，環保投資6.2億元，放行了轉爐一次除塵改造、鮁魚圈燒結

活性炭脫硫改造等重點環保改造項目14項。

(3) 建設項目環境影響評價及其他環境保護行政許可情況

二零一七年，公司放行的建設項目均依法開展了環境影響評價，環保「三同時」

執行率達到100%。

(4) 突發環境事件應急預案

二零一七年，公司修訂了《突發環境事件應急預案》，並按鞍山市政府要求編製

了《重污染天氣應急預案》。

(5) 環境自行監測方案

公司建立並不斷完善環境綜合信息管理平台，大大提升了環境保護信息化管理

水平。二零一七年新增加8台噪聲自動監測裝置、20個降塵罐，並計劃在二零

一八年新增加51套塵氣污染源自動監測裝置，監測覆蓋面得到進一步擴展，環

境管理執行力顯著提升。二零一七年，公司按照法律法規的規定，制定並實施

了監測計劃，全年監測率達到100%。

101二零一七年度報告

重要事項（續）

十六. 期後事項

1. 二零一八年一月三十日，公司第七屆董事會第二十六次會議審議批准了《關於本公

司與鞍鋼節能簽署第一批合同能源管理項目合同書的議案》，公司擬與鞍鋼節能合

作，建設一套180MW燃氣－蒸汽聯合循環發電機組的合同能源管理項目（以下簡稱

「180MWCCPP合同能源項目」）。即由鞍鋼節能出資建設180MWCCPP合同能源項目，

在合同能源管理項目效益分享期內，雙方共享節能收益，公司將獲得的節能收益按一

定比例支付給鞍鋼節能，效益分享期為40個月。合同期滿後，項目所形成的資產歸本

公司所有。二零一八年第一批合同能源管理項目計劃建設投資約為人民幣700百萬元

（不含進口設備關稅、可抵扣增值稅、建設期利息）。預計公司在效益分享期內將支付

給鞍鋼節能淨節能效益不超過人民幣1,470百萬元（含稅）。

2. 二零一八年二月九日，公司第七屆董事會第二十七次會議審議批准了《關於本公司與鞍

山鋼鐵及鞍鋼耐火分別簽署土地租賃協議的議案》，租賃期限均為自二零一八年二月九

日起至二零一九年一月八日止，租賃鞍山鋼鐵土地使用權租金為人民幣74.68百萬元，

土地面積為8,427,508.80平方米，租賃鞍鋼耐火土地使用權租金為人民幣4.36百萬

元，土地面積為320,148.10平方米。

102 鞍鋼股份有限公司

股份變動及股東情況

一. 股份變動情況

1. 股份變動情況

數量單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋，–） 本次變動後

數量 比例 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例

(%) (%)

一. 有限售條件股份 13,237 0.00 – – – +2,500 +2,500 15,737 0.00

1. 國家持股 – – – – – – – – –

2. 國有法人持股 – – – – – – – – –

3. 其他內資持股 – – – – – – – – –

其中：境內法人持股 – – – – – – – – –

境內自然人持股 13,237 0.00 – – – +2,500 +2,500 15,737 0.00

4. 外資持股 – – – – – – – – –

其中：境外法人持股 – – – – – – – – –

境外自然人持股 – – – – – – – – –

二. 無限售條件股份 7,234,794,610 100.00 – – –  -2,500  -2,500 7,234,792,110 100.00

1. 人民幣普通股 6,148,994,610 84.99 – – –  -2,500  -2,500 6,148,992,110 84.99

2. 境內上市的外資股 – – – – – – – – –

3. 境外上市的外資股 1,085,800,000 15.01 – – – – – 1,085,800,000 15.01

4. 其他 – – – – – – – – –

三. 股份總數 7,234,807,847 100.00 – – – 0 0 7,234,807,847 100.00

103二零一七年度報告

股份變動及股東情況（續）

一. 股份變動情況（續）

1. 股份變動情況（續）

股份變動的原因：

報告期內，公司董事、監事及高管人員變動，部分董事離任期未滿6個月，所持股份全

部限售，導致公司有限售條件股份、境內自然人持股及無限售條件股份、人民幣普通

股數量發生變動。

2. 限售股份變動情況

單位：股

股東名稱

期初

限售股份

本期增加

限售股份

本期減少

限售股份

期末限

售股份 限售原因 解除限售日期

姚林 7,500 2,500 – 10,000 董事離任期未滿六個月，全部股份鎖定 2018-5-23

合計 7,500 2,500 – 10,000 – –

二. 證券發行與上市情況

報告期內公司證券發行情況

 適用 ✓  不適用

104 鞍鋼股份有限公司

股份變動及股東情況（續）

三. 股東和實際控制人情況

1. 公司股東數量及持股情況

單位：股

報告期末普通股股東總數 107,225戶

其中H股525戶

截至2018年2月28日

普通股股東總數

100,964戶

持股5%以上的股東持股情況

股東名稱 股東性質 持股比例

報告期末

持股數量

報告期內

增減變動

情況

持有有限售

條件的股份

數量

持有無限售

條件的股份

數量

質押或凍結情況

股份狀態 數量

(%)

鞍山鋼鐵集團有限公司 國有法人 58.31 4,218,547,330  -650,000,000 – 4,218,547,330 – –

香港中央結算（代理人）

有限公司

境外法人 14.86 1,075,122,283 +862,627 – 1,074,259,656 – –

中國石油天然氣集團公司 國有法人 8.98 650,000,000 +650,000,000 – 650,000,000 – –

中央匯金資產管理有限

責任公司

國有法人 1.00 72,575,900 0 – 72,575,900 – –

香港中央結算有限公司 境外法人 0.97 70,136,495 +64,568,220 – 70,136,495 – –

阿布達比投資局 境外法人 0.34 24,755,900 +2,028,900 – 24,755,900 – –

105二零一七年度報告

股份變動及股東情況（續）

持股5%以上的股東持股情況

股東名稱 股東性質 持股比例

報告期末

持股數量

報告期內

增減變動

情況

持有有限售

條件的股份

數量

持有無限售

條件的股份

數量

質押或凍結情況

股份狀態 數量

(%)

#何志明 境內自然人 0.20 14,548,700 – – 14,548,700 – –

全國社保基金一零七組合 其他 0.18 13,085,301 – – 13,085,301 – –

中國人壽保險股份有限公司－

傳統－普通保險產品

－005L-CT001深

其他 0.17 12,558,925 – – 12,558,925 – –

中國工商銀行－廣發策略優選

混合型證券投資基金

其他 0.17 12,138,996 – – 12,138,996 – –

上述股東關聯關係或一致行動的說明 本公司未知上述股東之間是否存在關聯關係或屬於《上市公司股東持股變動信息披露管理辦法》中規定的一